Şuara tezkirelerimizi tarayarak Çorum şehrimize, ilçe veya köylerine nispet edilerek haklarında bilgiler verilen aşağıdaki şairlerimizi tespit ettik. Tespitini yaptığımız isimleri ise, bu kaynaklarımızın çoğunda uygulanan metoda uygun olarak, şairlerimizin şiirlerinde kullandıkları mahlasların eski harfli alfabetik sırasına göre vermeyi uygun gördük.

HASİB (ö. 1199/1784)

Şiirlerinde Hasîb mahlasını kullanan bu şairimiz hakkında şuara tezkirelerimizin dört tanesinde bilgi verilmiştir ve bu bilgiler çok kısadır. Bu kaynakların en eskisi olan *Silahlârzâde Tezkiresi'*nde şairimiz şöyle anlatılmaktadır: "*Hasîb Bey, Çorûmî-zâde Hayrabolu a'yânı ve Kanlıcaklı Şeyh Ata dervişlerinden idi.*"¹ Bu kısa bilgiden sonra şairimizin bir gazeli örnek olarak verilmiştir.

Muhtasarca dîvânı vardır. Bazen muvafık mezâmîni var ise de sekâmet-i 'ibâreden hâlî degildir.*"³ cümleleriyle onun küçük bir divanının varlığından bahseder ve güzel şiirleri bulunmakla birlikte bazı kusurları da olduğu değerlendirmesini yapar. "*Çorûmî-zâde Derviş Hasîb Bey, vefâtı 1199/1784*" bilgisinin verildiği *Tuhfe-i Nail'*de şiirlerine örnek olarak iki beyit zikredilir.

Görüldüğü gibi, kaynaklardan sadece Arif Hikmet Tezkiresi'nde şairimi-

- 1 Silahlârzâde Mehmed Emin, *Silahlârzâde Tezkiresi*, Yazma, Millet Ktp. Ali Emiri Tarih, no 795, vr. 19a.
- 2 Bk.

*Rıhletinin târihidir şüphesiz
Mâte mine'l-'aşkı Mehmed Hasîb
1199⁵*

Yukarıdaki bilgilerden, İstanbul Kanlıca'da bulunan Ata Efendi Tekkesi'nin kurucusu Nakşî Şeyhi Seyyid Mehmed Ataullah Efendi (ö.1789)'nin⁶ derişlerinden olduğu ve 1199/1784'de vefat ettiği anlaşılan Mehmed Hasîb Efendi'nin şiirlerinden birisini örnek olarak veriyoruz:

*Ser ü pâ-beste olur şive-i reftârından
Tûtî lüknet-zededir lezzet-i güftârından*

*Eşkle mevce-i deryaları girdâb eyler
Her güruh kim çözüle turre-i tarrârından*

Ozak, no: I/232.

6 M. Baha Tanman, "Atâ Efendi Tekkesi", *DİA*, İstanbul 1991, c. IV, s. 36.

*Buse-i hatt-ı ruha bîm-i nigehdir mâni'
Arz-ı hâl eyleyemem şâha silahdârından*

*Hazret-i Hayriye mümkün mü Hasıbâ tanzîr
Yem-i tab'ı kı güher-pâş ola eş'ârından*

HÂCE ÇELEBÎ (ö. 982/1574)

Osmanlı Devleti'nin en meşhur şeyhülislâmlarından birisi olan Ebussuûd Efendi, İskilipli Şeyh Muhyiddîn Yavsi'nin oğludur. Onun doğum yeri olarak, eski kaynakların çoğunda, İstanbul yakınlarındaki Müderris köyü verilmektedir. Müderrislik, Kadılık, Kazaskerlik görevlerinden sonra Şeyhü'l-İslâm olan müellif, özellikle tefsiri ve fetvaları ile şöhret bulmuştur. Fıkıhtaki konumu Ebu Hanife-i Sâni nitelemesiyle gösterilmiştir. 896/1490 senesinde doğan Ebussuûd Efendi, 982/1574 yılında vefat etmiştir⁸.

Şuarâ tezkirelerimizde Mevlânâ Hâce Çelebi⁹, Hâce Çelebi Efendi¹⁰, Hâce Çelebi¹¹, Ebu's-suûd Hâce Çelebi¹² Hoca Çelebi veya Ebussuûd¹³, Ebussuûd (Şeyhülislâm)¹⁴ başlıkları altında hakkında, yukarıda özetlediğimiz, bilgiler verilmiştir.

*Yüz virmesin benefşe-i hatta o gül-'izâr
Gül var iken benefşeye dahi ne i'tibâr*

*Hattın benefşesin kıoma gül-ruhlarında kim
İtmez benefşe gül giyecek bâgda karar*

*Gûyâ benefşe encüm ü gül âfitâbdur
Kalmaz benefşe gün gibi gül ola âşikâr*

*Gül vaktine benefşe irişmek muhâl iken
Bitmek benefşe gül varakında 'acîb kâ²²*

HÂTEMÎ (ö. 973/1565)

Şiirlerinde Hâtemî mahlasını kullandığı anlaşılan bu şairimiz hakkında şuarâ tezkirelerimizden sadece *Tuhfe-i Nâilî'* de "*Sâlih Hâtemî Efendi, Çorumlu, Kâdı, vefâtı 973/1565*"²³ şeklinde bilgi verilmektedir. Osmanlı döneminde yetişen meşhur şahsiyetler hakkında bilgiler veren önemli biyografik eserlerden birisi olan *Sicill-i Osmânî'* de²⁴ ise vefat tarihi 970/1562-63 olarak verilmekte ve ayrıca şair olduğu belirtilmektedir

Görüldüğü gibi bu şairimizle ilgili olarak ismi, mahlası, mesleği ve vefat

21 Beyânî Mustafa b. Cârullah, *age*, s. 88.

22 Beyânî, *age*, ss. 88-89.

23 Mehmet Nâil, *age*, c. I, s. 237.

24 Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, Matbaa-i Âmire, 1311, c. III, s. 200.

tarihi dışında elimizde hiçbir bilgi bulunmamaktadır²⁵. Belki zaman içerisinde elde edilebilecek bir yazma eser, bizim bu şairimiz hakkında daha geniş bilgi sahibi olmamıza imkân verecektir.

SA'İD (ö. 1120/1708)

Sâ'id mahlaslı bu şairimiz hakkında en geniş bilgi çağdaşı bir eser olan *Sâfâyî Tezkiresi'*nde verilmiştir. Söz konusu tezkirede verilen bilgiler şöyledir:

"Nâmı Ahmed'dür. Kasaba-i İskilib'den zuhûr itmişdür. Evâ'il-i hâlinde ve zemân-ı iştigâlinde kesb-i kemâl-i ma'rifet itmekle 'asrın şu'arâsından olup ebyât-ı sihr-nümûnu ve eş'âr-ı belâgat-füzûnı vardır.

hayatının ilk yıllarında elde ettiği bilgiler ve şiirdeki başarısı ile asrın şairleri arasına girdiğini; şiirlerinin etkileyici ve ehil kimselerin değer verdiği nitelikleri hâiz bulunduğunu; rûz-nâmece²⁷ ve mukataacı²⁸ olarak görev yaptığını; yabancı dilleri ve şaşılacak bilimlerini bildiğini ve 1120/1708 tarihinde vefat ettiğini öğrenmekteyiz. Aynı eserde, beş Türkçe, dört de Farsça beyit şiirlerine örnek olarak verilmiştir. Bu örneklerden şairimizin Farsça'yı da şiir söyleyebilecek derecede bildiğini anlamaktayız.

Bunlardan Türkçe olanları şairimizin şiirleri hakkında bir kanaat edinmemize faydalı olacağı düşüncesiyle burada nakletmek istiyoruz:

1805" şeklinde bilgi verildikten sonra, şiirine örnek olarak, her ikisi de Sâfâyî'de yayınlanan, iki Türkçe beyit verilmiş ve kaynak olarak *Safâyî Tezkiresi* ile *Mecma'-i Şu'arâ*'ya atıfta bulunulmuştur³¹. Nailî'nin verdiği ölüm tarihi yanlıştır; doğrusu, kendisinin de kaynak olarak zikrettiği eserlerde verilen, 1120/1708 yılıdır.

Yukarıdaki bilgilerden çağının başarılı bir şairi olduğu anlaşılan Sa'îd hakkında Çorum şairleri ile ilgili oldukça geniş bir çalışma yapan Abdullah Er-can'ın eserinin her iki baskısında da bilgi yoktur. Bu şairle ilgili yerel veya ulusal kütüphanelerimizde bulunabilecek bir Divân'ın şairimizin daha iyi tanınmasına katkı sağlayacağı açıktır.

'ÂŞİKÎ (ö. 908sonrası/ 1502)

Âşıkpaşa-zâde diye tanınan ve tarihçi kişiliğiyle şöhret bulan bu zat hakkında, şura tezkirelerimizden *Tuhfe-i Nailî'* de şu bilgi verilmiştir:

“Âşık Paşâzâde Dervîş Ahmed 'Âşıkî b. Şeyh Yahyâ b. Şeyh Süleymân b. Bâlî 'Âşık Paşâ b. Muhlis Paşâ b. Baba İlyas, Mecidözü Kazasında Elvân Çelebi karyeli, 803/1400 târihinde doğdu, vefât-ı târihi ma'lûm değilse de yazdığı Târîh'inde 903/1497 senesine kadar olan vekâyî'i

29 Nuran (Üzer) Altuner, *Sâfâyî ve Tezkiresi*, c. II, ss. 381-382. Bu beyitlerden ikinci beyit hariç tamamı *Mecma'-i Şu'arâ*'da da verilmiştir.

30 Bk. Mehmed Sirâceddîn, *Mecma'-i Suarâ ve Tezkire-i Üdebâ*, Matba'a-i Kütüphâne-i Cihân, Dersâ'âdet 1325, s. 124.

31 Bk. Mehmet Nail, *age*, c. I, s. 436.

kayd etmesine göre 903'de hayâtda idüğü anlaşılmaktadır. Büyük ceddi Bâli 'Âşık Paşâ için bkz. Numara 2613"³²

Âşıkî'nin vefat tarihi ile ilgili olarak verilen bilgilerde çelişkiler bulunmaktadır. Nâilî, verdiği bilgilere kaynak olarak yazarımızın matbu tarihinin medhâli³³ ile *Osmanlı Müellifleri'*ni zikretmektedir. Tarihin Medhâl'inde verilen 903 yılı olaylarına kadar zikredilmiş olduğu bilgisi kitabın muhtevası ile çelişmektedir. Çünkü bu kitap, 908/1502 yılı olaylarına kadar devam etmektedir. Dolayısıyla Mehmet Nâil'in, Medhâl'i kaynak olarak verdiği 903/1497 tarihi yanlıştır ve Âşıkî'nin 908/1502 tarihinde hâlen hayatta olduğunu söylememizi kitabın muhtevası mümkün kılmaktadır. Nitekim *Tuhfe-i Nâilî'*nin de kaynakları arasında yer alan *Osmanlı Müellifleri'*nde³⁴ de, Âşıkî'nin eserini 908 tarihinde tamamladığı yazılmaktadır³⁵.

Biz örnek olarak bu manzumelerden birini veriyoruz:

*Gazâ kîm etdiler Allahu ekber
Didiler her nefes Allahu ekber*

*Salındı seyf-i İslâm kâfir üzre
Uruldu nevbet Allahu ekber*

*Kılıçlar gölgesinde cennet-i Hak
Reşûlden bu haber Allahu ekber*

*Bozuldu çanlar hem kîliseler
Maqâm oldı dîne Allahu ekber³⁹*

ELVÂN (ö 770/1368)

Şuarâ tezkirelerimizden sadece *Tuhfe-i Nâilî* ve *Türk Şairleri'*nde hakkında bilgi verilen Elvân Çelebi, Çorum'un Mecitözü ilçesine bağlı Elvân Çelebî köyündendir. Meşhur mutasavvıflardan *Garibnâme*⁴⁰ adlı manzum tasavvufî eserin nâzımını Aşık Paşa'nın oğludur⁴¹. Şairliğinden çok mutasavvıf kişiliğiyle tanınan Elvan Çelebi ile ilgili olarak *Tuhfe-i Nâilî*'de şu bilgiler verilmiştir:

"Şeyh Elvân Çelebi b. Şeyh 'Âşık Paşâ b. Muhlis Paşâ . Babâ İlyas, Amasya'da nâmına mensup olan 'Ulvân (Elvân) Çelebi karyesinde medfundur. Vefâtı 770/1368. Târih sahibi 'Âşık Paşâzâde Derviş Ahmed Âşıkî de bu ailedendir."⁴²

Mehmet Nâil'in Elvan Çelebi köyünü Amasya'da diye belirtme nedeni, şairimizin yaşadığı yıllarda bu köyün Amasya sancağına bağlı olması sebebiyle olmalıdır. Günümüzde ise bu köy ve bağlı olduğu Mecitözü ilçesi Çorum vilayetine bağlıdır.

44 S. Nüzhet Ergün, *age*, c. III, s. 1230.

45 Ahmet Yaşar Ocak, "Elvân Çelebi", *DİA*, İstanbul 1995, c. XI, s. 64.

46 Ümit Tokatlı, Elvân Çelebi'nin Menâkıb-nâmesi (Metin-İndeks-Gramer), (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi Edebiyat, İstanbul 1984.

lerle neşredilmiştir⁴⁷.

‘İMÂDÎ (ö. 1003/1595)

Çorum ilimizin İskilip kazasından olan ‘İmâdî hakkında, Riyâzî ve Kafzâde tezkireleri ile *Tuhfe-i Nâilî*’de birbirinin tekrarı mahiyetinde çok kısa bilgiler mevcuttur. Her üç eserde de şairin şüirine örnek olarak aynı beyit zikredilmiştir.

Şairimizle ilgili olarak, bilgi veren kaynakların en eskisi olan Riyazî’nin eserinde şöyle denilmektedir: “İskilibî ‘İmâdzâde Kâdı Veli Çelebi’dür. Müftî-i Magnisâ dayısı köse Bozan’dan mülâzemetle kâm-revâ olmuşdu. Bu beyt anundur: Şi’r:

*Mey-hâne kapusındaki çârûb-ı ser-firâz
İşrâb ider süpürmege dîlden gubârumuz*

Nesr

Bin üçde Serefçe Kâdîsi iken fevt olmuşdur.⁴⁸

Kafzâde tezkiresinde “İmâdzâde ‘İmâdî Veli Yegan bin üçde fevt olmuşdur”⁴⁹ denilmektedir. Bu iki eseri ve Sicill-i Osmânî’yi kaynak olarak gösteren *Tuhfe-i Nâilî*’de ise “İmâdî-zâde Veli Çelebi, İskilibli, kâdı; vefâtı 1006/1597, vefâtı târihini Kâfzâde 1003 ve Sicil 1004 olarak yazmışlardır.”⁵⁰ bilgisi nakledilmektedir.

Bu bilgilerden, İmâdî mahlasını kullanan şairimizin, Şeyhu’l-islâm Ebussuûd Efendi ile aynı köyden ve muhtemelen aynı sülâleden olduğunu düşünüyoruz.

174.

49 Bekir Kayabaşı, *Kâf-zâde Fâizî’nin Zübdetü’l-Eş’âr’ı*, (Basılmamış Doktora Tezi), İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Malatya 1997, s. 433.

50 Mehmet Nâil, *age*, c. II, s. 705.

51 Sadettin Nüzhet Ergun, *age*, c. III, s. 1198.

iki eserde ittifakla zikredilen 1003/1595 yılının daha doğru olacağını düşünüyoruz. Ancak bu konuda net bir bilgiye sahip olmadığımızdan diğer tarihlerin de göz ardı edilemeyecek durumda oldukları açıktır.

Serefçe kadısı iken vefat eden şairimizin şiirine örnek verilen beyit onun şairliği hakkında fikir yürütmemize imkan vermemektedir.

2. Yaptığımız bu çalışma sonucunda, Çorum şairleri hakkında yapılmış en geniş çalışma olan Abdullah Ercan’ın *14. Yüzyıldan Günümüze Çorumlu Şairler* isimli eserin her iki baskısında da adları zikredilmeyen üç şairimiz tespit edilmiştir. Bunlar, Hâtemî (ö.973/1575), Sa’îd (ö. 1220/1805) ve ‘Îmâdî (ö.1006/1597) mahlaslı şairlerimizdir.
3. Tebliğimizle tespit ettiğimiz Çorumlu şairlerimizden, üçü İskilip, ikisi Mecitözü’ne bağlı Elvan Çelebi Köyü, dördü ise Çorum merkezindedir.
4. Şairlerimizden sadece Hasîb mahlaslı olana ait bir Divânçe bilinmektedir.